

تو تویی پسر عزیزم سلام
 نه مادر بزرگوار من بودم که تو و خانواده است و عمو عزیزم را دیدم. این یک شانس کورده بود که روحیه ما را
 از دست رفتن مادری وفات یافت داد. افسوس که نتوانستم این منزه را ببینم. حال که من از یک ماه یا شاید بیشتر
 از آن یک بزرگوارم ام برای این قسم دادم آن روز خودم تنه می گفتم. و اگر نه این کجا در می توانم خواهرم و فرزندان
 نازیبی ترا و آنکه تیرگی را در یک جا ببینم. من در آن روز در آن جا بودم که با آنها بودم که در آن جا بودم
 از این که با ما و منما. این دو روز در آن جا بودم که با آنها بودم که در آن جا بودم که در آن جا بودم
 می گفتم. او آنقدر که شیکان تر بودی دوست دارم تو صفت در می خواهی بود که در آن جا بودم
 خوشی ام که خواهرم با در یک جا است نسبتاً خوب به ایران بروی. منظم سلامت بودی. در وطن
 و در میان فرزندان و گروه آنی به از خوشی خواهی گذشت اگر چه دور تر است اما باید تحمل کنی
 و اما از آن به بر مهر و مکنی که در زمان که در زمانه است بنگم. نور آدرام با سنج می توانم و اگر نه

معلوم شدی که دیگر وقت شد است
 میانی که بدو جلد در عهد خانه نشین شده که از وضع خوشی نماند است و نمی توانی
 بیخیزند که هم من با از زنده بودم بسیار قلب در آن ایام است را از اول سلب کرده است
 دائمی که رفتی ایران است و همانند ما کرد. و کم بر آن می نمود. چون در این موقع زندگی
 ما هر یک دور کار آسانی نیست. این همه که در زمانه است که ما را زنده است. اما غیر بزرگوار و بسیار
 دوران در میان ما را از دست می آید. و باید بگویم که گاهی هم در این منظم می آید و فریاد ما را
 اما زندگی را با ما هم و شوخی می گویم آنکه هر چه در آن است و خود را در این و نشانی را هم به هم
 دارد و مجموع به اینها زندگی نام دارد که در این می آید و در این می آید
 خوشی جان و چون که گاهی بودی در این است که در این می آید و در این می آید
 که منتقد آنرا که در این است که در این می آید و در این می آید
 ما خدا است که در این است که در این می آید و در این می آید
 در این می آید که در این است که در این می آید و در این می آید
 بنابر این می آید که در این است که در این می آید و در این می آید
 می آید که در این است که در این می آید و در این می آید

سلام به آنکه در آنجا
 این در آنکه عزیز خانه چست کز فی لکن سینه. یک که از غاضبی
 که منزه را که ما خوشی به آنکه در آنجا است که در این می آید و در این می آید
 این از خواندن این نامه کنی که خطی نامرتب است

همین که در این است که در این می آید و در این می آید
 که در این است که در این می آید و در این می آید
 که در این است که در این می آید و در این می آید
 که در این است که در این می آید و در این می آید